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1. UVOD 

 

Temeljni propis kojim je regulirano područje gospodarenje otpadom u Republici Hrvatskoj je 

Zakon o održivom gospodarenju otpadom. („Narodne novine“ broj 94/13., 73/17. i 14/19. – u 

nastavku teksta: Zakon). Zakonom se utvrđuju mjere za sprečavanje ili smanjenje štetnog 

djelovanja otpada na ljudsko zdravlje i okoliš na način smanjenja količina otpada u nastanku 

i/ili proizvodnji te se uređuje gospodarenje otpadom bez uporabe rizičnih postupaka po 

ljudsko zdravlje i okoliš, uz korištenje vrijednih svojstava otpada. Nadalje, odredbe Zakona 

utvrđuju sustav gospodarenja otpadom uključujući red prvenstva gospodarenja otpadom, 

načela, ciljeve i način gospodarenja otpadom, strateške i programske dokumente u 

gospodarenju otpadom, nadležnosti i obveze u gospodarenju otpadom, lokacije i građevine za 

gospodarenje otpadom, djelatnosti gospodarenja otpadom, prekogranični promet otpada, 

informacijski sustav gospodarenja otpadom te upravni i inspekcijski nadzor nad 

gospodarenjem otpadom.  

Vlada Republike Hrvatske 05. siječnja 2017. godine donijela je Plan gospodarenja otpadom 

Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine („Narodne novine“ broj 3/17.). 

Člankom 21. Zakona propisana je izrada Plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne 

samouprave koji donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave za razdoblje od šest 

godina. Plan se donosi uz prethodnu suglasnost upravnog tijela područne (regionalne) 

samouprave nadležnog za poslove zaštite okoliša i objavljuje se u službenom glasilu. 

Člankom 20. stavak 1. Zakona propisano je da je izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave 

dužno dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom jedinici područne 

(regionalne) samouprave i objaviti ga u službenom glasilu do 31. ožujka tekuće godine za 

prethodnu kaledndarsku godinu, a prema članku 20. stavka 2. Zakona izvršno tijelo jedinice 

područne (regionalne) samouprave dužno je dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana i 

objedinjena izvješća jedinica lokalne samouprave o provedbi plana gospodarenja otpadom 

nadležnom Ministarstvu i objaviti u svom službenom glasilu i na svojim mrežnim stranicama 

do 31. svibnja tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 

 

1.1. Obveze jednica lokalne samouprave 

 

Sukladno članku 28. stavak 1. Zakona Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je na 

svom području osigurati: 

- obavljanje javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada i usluge povezane s javnom uslugom na način propisan Zakonom i 

uredbom, 

- odvojeno prikupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira i kartona, metala, stakla, 

plastike i tekstila, krupnog (glomaznog) komunalnog otpada i otpada propisanog 

pravilnikom, 

- sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan Zakonu te uklanjanje tako 

odbačenog otpada, 

- provedbu Plana, 

- donošenje i provedbu plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave, 

- provođenje izobrazno-informativne aktivnosti na svom području i 

- mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada, 

- predaju miješanog komunalnog otpada u centar za gospodarenje otpadom sukladno 

Planu, a sve sukladno Sporazumu koje je Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave 

dužno potpisati s pripadajućim centrom za gospodarenje otpadom kojim će regulirati 

međusobne odnose vezane za predaju miješanog komualnog otpada, 
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- prestanak rada i zatvaranje odlagališta kojim upravlja pravna osoba koja je u vlasništvu 

jedenice lokalne samouprave te preuzimati miješani komunalni otpad prikupljen iz 

određene jedinice lokalne samouprave sukladno Odluci koju donosi ministar. 

 

Sukladno članku 35. stavak 1. Zakona Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je 

osigurati izvršenje obveze odvojenog prikupljanja problematičnog otpada, biorazgradivog 

otpada, otpadnog metala, stakla, plastike, tekstila i krupnog (glomaznog) komunalnog otpada 

na način da osigura: 

- funkcioniranje jednog ili više reciklažnih dvorišta, odnosno mobilne jedinice na svom 

području, 

- postavljanje spremnika za miješani komunalni otpad i spremnika za odvojeno 

sakupljanje otpadnog papira i kartona, biootpada, metala, stakla, plastike kod korisnika 

usluge i, kad je prikladno, spremnike za odvojeno sakupljanje otpadnog papira i 

kartona, metala, stakla, plastike i tekstila na javnoj površini,  

- obavještavanje kućanstava o lokaciji i izmjeni lokacije reciklažnog dvorišta, mobilne 

jedinice i spremnika za odvojeno sakupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira i 

kartona, metala, stakla, plastike i tekstila i 

- uslugu prijevoza krupnog (glomaznog) komunalnog otpada na zahtjev korisnika usluge.  

Jedinica lokalne samouprave: 

- koja ima 3.000 stanovnika ili manje, a nije osigurala funkcioniranje reciklažnog 

dvorišta, dužna je osigurati funkcioniranje istog na svojem području posredstvom 

mobilne jedinice koja se u smislu ovoga Zakona smatra reciklažnim dvorištem, 

- koja ima više od 3.000 stanovnika dužna je osigurati funkcioniranje najmanje jednog 

reciklažnog dvorišta i još po jedno na svakih idućih 25.000 stanovnika na svojem 

području, 

- koja ima više od 100.000 stanovnika dužna je osigurati funkcioniranje najmanje četiri 

reciklažna dvorišta i još po jedno na svakih idućih 30.000 stanovnika na svojem 

području, 

- dužna je u naseljima u kojima se ne nalazi reciklažno dvorište osigurati funkcioniranje 

istog posredstvom mobilne jedinice koja se u smislu ovoga Zakona smatra reciklažnim 

dvorištem. 

Jedinica lokalne samouprave dužna je osigurati da prostorni razmještaj reciklažnih dvorišta, 

odnosno način rada mobilne jedinice omogućava pristupačno korištenje istih svim 

stanovnicima područja za koje su uspostavljena reciklažna dvorišta, odnosno mobilne 

jedinice.  

Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko ispunjenje obveze 

osiguravanja funkcioniranja reciklažnog dvorišta posredstvom mobilne jedinice koja se u 

smislu Zakona smatra reciklažnim dvorištem. 

Zabranjeno je krupni (glomazni) otpad odbacivati i sakupljati na javnoj površini, osim putem 

spremnika.  

Provedbu obveza osigurava osoba koja obavlja poslove službe nadležne za komunalni red 

jedinice lokalne samouprave (komunalni redar) kroz sljedeće mjere: 

- mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada,  

- mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš otpada. 

 

Odluku o mjerama za sprečavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje 

odbačenog otpada donosi predstavničko tijelo JLS. Predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave dužno je, temeljem Izvješća o lokacijama i količinama odbačenog otpada, 

troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera za sprečavanje nepropisnog 

odbacivanja otpada i uklanjanja otpada odbačenog u okoliš (Izvješće podnosi Izvršno tijelo 
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JLS) donijeti Odluku o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu 

na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada. 

Jedinica lokalne samouprave dužna je o svom trošku, na odgovarajući način osigurati godišnje 

provedbu izobrazno-informativnih aktivnosti u vezi gospodarenja otpadom na svojem 

području, a osobito javne tribine, informativne publikacije o gospodarenju otpadom i objavu 

specijaliziranih priloga u medijima kao što su televizija i radio. Jedinica lokalne samouprave 

dužna je u sklopu mrežne stranice uspostaviti i ažurno održavati mrežne stranice s 

informacijama o gospodarenju otpadom na svojem području. Prioritetno područje izobrazno-

informativnih aktivnosti gospodarenja otpadom i sadržaj obveznih informacija na godišnjoj 

razini u svezi gospodarenja otpadom propisuje ministar naputkom. Izvješće o provedbi 

izobrazno-informativnih aktivnosti sastavni je dio godišnjeg izvješća o provedbi plana 

gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave. 

Građenje građevina za gospodarenje otpadom je od interesa za Republiku Hrvatsku. 

Kategorije građevina za gospodarenje otpadom u smislu dokumenata prostornog uređenja su 

građevina za gospodarenje otpadom od državnog, županijskog, odnosno lokalnog značaja. 

Građevina za gospodarenje otpadom od državnog značaja je centar za gospodarenje otpadom, 

spalionica otpada i odlagalište opasnog otpada. Građevina za gospodarenje otpadom od 

županijskog značaja je odlagalište otpada koje nije obuhvaćeno kao građevina za 

gospodarenje otpadom od državnog značaja i kazeta za zbrinjavanje azbesta. Građevina za 

gospodarenje otpadom od lokalnog značaja je svaka građevina za gospodarenje otpadom koja 

nije obuhvaćena kao građevina za gospodarenje otpadom od državnog i županijskog značaja. 

Tijelo nadležno za donošenje dokumenta prostornog uređenja obvezno je planirati lokacije 

građevina državnog, županijskog i lokalnog značaja sukladno kategoriji građevine.  

Važno je istaknuti da treba raditi na sprečavanju nastanka otpada. Sprečavanje nastanka 

otpada podrazumijeva primjenu odgovarajućih preventivnih mjera kojima se postiže 

smanjivanje količina nastalog otpada, njegove štetnosti i negativna utjecaja na okoliš. 

Sprečavanje nastajanja otpada značajan je strateški element europske legislative u području 

gospodarenja otpadom, nakon čega slijede ponovna uporaba kojom se produžuje životni vijek 

proizvoda, tada slijede energetske i materijalne oporabe otpada te zbrinjavanje kao zadnja i 

najmanje poželjna opcija pri gospodarenju otpadom. 

Pod sprečavanjem nastanka otpada ne podrazumijeva se, odnosno ne uključuje postupke kao 

što su recikliranje odnosno nikakva manipulacija otpadom, već smanjenje količina nastalog 

otpada i njegove toksičnosti – reduciranjem količina materijala prilikom proizvodnje 

proizvoda, primjenom odgovarajućeg dizajna proizvoda. Treba trajno izmijeniti način 

razmišljanja pojedinca o proizvodima koje koristi te razviti svijest o vezi između proizvodnje 

i potrošnje u odnosu na iskorištavanje resursa i proizvodnju otpada. 

Promjena ponašanja može se provesti kroz edukaciju potrošača, proizvođača i nadležnih 

administrativnih tijela putem kampanja i edukacijskih programa. Ciljana skupina najčešće su 

učenici na način da tematika prevencije bude sastavni dio obrazovanja. Učenici su 

identificirani kao skupina koja je u poziciji da aktivno djeluje na promjenu svijesti i ponašanja 

roditelja, susjeda.  

Treba istaknuti da je izobrazba i jačanje svijesti o potrebi smanjenja nastanka otpada 

obuhvaćena i putem školskih i visokoškolskih programa ali je naglasak više na važnosti 

odvojenog skupljanja otpada u svrhu recikliranja, a manje na sprečavanju nastanka otpada. 

Studije uspješnosti sprječavanja nastanka otpada pokazuju da je najprikladnije na nacionalnoj 

razini definirati ciljeve i mjere prevencije npr. za otpadnu ambalažu, opasni otpad i 

građevinski otpad. Na lokalnoj razini najuspješnije su se pokazale mjere usmjerene na 

sprečavanje nastanka komunalnog i biorazgradivog otpada. 
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Kampanje trebaju biti jednostavne i inkluzivne, a predložene promjene u ponašanju trebaju 

biti lako usvojive. Preporuka je da se provode kampanje vezano uz kompostiranje u kućanstvu 

(što se već i provodi na području županije) te kampanja za pametnu kupnju. 

Iako postoji zakonodavni okvir i iako su uvedene određene ekonomske mjere, treba 

intenzivirati informiranje stručne i šire javnosti o važnostima i prednostima društveno 

odgovornog ponašanja odnosno o važnosti aktivnosti koje je potrebno provesti u cilju 

sprečavanja nastanka otpada. 

U nastavku donosimo mjere za provedbu Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za 

razdoblje 2017. – 2022. godine. Postizanje ciljeva definiranih Planom u gospodarenju 

otpadom planirano je provedbom mjera, a posebice projekata važnih za provedbu Plana. U 

ovom Izvješću dane su samo obveze, odnosno mjere za ostvarenje zadanih ciljeva kod kojih 

su nosioci jedinice lokalne, odnosno područne(regionalne) samouprave. 

 
Mjere za ostvarenje Cilja 1.1. Smanjenje ukupne količina proizvedenog komunalnog otpada za 5% u odnosu na 

ukupno proizvedenu količinu komunalnog otpada u 2015. godini 

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 

financiranja 
Rok 

1.1.3 
Kućno 

kompostiranje 

Ova mjera uključuje: 

–nabavu i distribuciju kućnih kompostera 

–izradu edukacijsko informativnih materijala 

–organizaciju promidžbenih aktivnosti i radionica 

Obzirom da primjena kućnog kompostiranja ovisi o dostupnim 

površinama za korištenje proizvedenog komposta, prioritet za 

provođenje ove mjere su ruralna područja, odnosno predgrađa 
urbanih sredina s većim brojem samostalnih stambenih jedinica s 

okućnicom. 

JLS/FZOEU JLS/FZOEU/EU 2020. 

 
Mjere za ostvarenje Cilja 1.2. Odvojeno prikupiti 60% komunalnog otpada  

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 
financiranja 

Rok 

1.2.1 

Nabava opreme, vozila i plovila 

za odvojeno prikupljanje papira, 

kartona, metala, plastike, stakla i 
tekstila 

Ova mjera uključuje nabavu opreme, vozila i plovila 

za odvojeno prikupljanje papira, metala, plastike, 
stakla i tekstila 

Preporuča se ovu mjeru provoditi zajedno s mjerom 

1.2.2. gdje god je to moguće kao cjeloviti projekt. 

JLS 

JLS/ 

FZOEU/ 

EU 

2020. 

1.2.2 

Izgradnja postrojenja za 

sortiranje odvojeno prikupljenog 
papira, kartona, metala, stakla, 

plastike i dr. (sortirnica) 

Ova mjera uključuje izgradnju i opremanja novih, te 
po potrebi povećanje kapaciteta i unaprjeđenje 

tehnologije postojećih postrojenja za sortiranje 

odvojeno prikupljenog otpadnog papira, kartona, 

metala, stakla, plastike i dr. 

JLS 
JLS/ 

FZOEU/EU/PU 
2020. 

1.2.3 Izgradnja reciklažnih dvorišta 

Ova mjera uključuje: 

–izgradnju i opremanje reciklažnih dvorišta 

–provedbu izobrazno informativnih aktivnosti za 

lokalno stanovništvo 

–nabava mobilnih reciklažnih dvorišta 

JLS JLS/EU 2019. 

1.2.4 

Uvođenje naplate prikupljanja i 

obrade miješanog i 

biorazgradivog komunalnog 
otpada po količini 

Ova mjera uključuje: 

–obračun naplate javne usluge prikupljanja 

miješanog i biorazgradivog komunalnog otpada na 

način da se korisnika javne usluge potiče na 
odvajanje otpada, odnosno na smanjenje količine 

proizvedenog otpada. 

MZOE/JLS - 2017. 
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Mjere za ostvarenje Cilja 1.3. Odvojeno prikupiti 40% biootpada iz komunalnog otpada 

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 

financiranja 
Rok 

1.3.2 

Nabava opreme i vozila za 

odvojeno prikupljanje 

biootpada 

Ova mjera uključuje nabavu opreme i vozila za odvojeno 

prikupljanje biootpada. 

Preporuča se provoditi ovu mjeru zajedno s mjerom 1.3.3. gdje 

je to moguće kao cjeloviti projekt. 

JLS 
EU/ 

JLS/FZOEU 
2020. 

1.3.3 

Izgradnja postrojenja za 

biološku obradu odvojeno 
prikupljenog biootpada 

Ova mjera uključuje izgradnju i opremanje novih, te povećanje 
kapaciteta i unaprjeđenje tehnologije postojećih postrojenja za 

biološku obradu odvojeno prikupljenog biootpada aerobnim ili 

anaerobnim postupcima. 

JLS EU/JLS 2020. 

 
Mjere za ostvarenje Cilja 1.4. Odložiti manje od 25% komunalnog otpada 

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 

financiranja 
Rok 

1.4.2 

Praćenje udjela 

biorazgradivog otpada 

u miješanom 

komunalnom otpadu 

Mjera uključuje redovite analize sastava miješanog 

komunalnom otpadu za potrebe praćenja ciljeva i 

određivanja udjela biorazgradive komponente u otpadu. 

JLS ili komunalne 
tvrtke/osoba koja 

upravlja 

odlagalištem 
 

JLS kontinuirano 

1.4.5 
Izgradnja centara za 

gospodarenje otpadom 

Ova mjera uključuje izgradnju građevina za obradu 

miješanog komunalnog otpada, neopasnog otpada koji 

preostaje nakon materijalne oporabe i drugog neopasnog 

otpada. 

Prilikom planiranja kapaciteta ovih građevina potrebno je 

izraditi studiju izvedivosti koja će uvažavati ciljeve 

propisanim HR i EU zakonodavstvom kao i ovim Planom. 

U studiji trebaju biti prikazane sve mjere koje je potrebno 

provesti na području obuhvata projekta da bi se dosegli 

ciljevi i opravdao kapacitet. 

Prilikom planiranja ovih građevina potrebno je sagledati 

mogućnost da se u sklopu iste građevine nalaze postrojenja 

za obradu građevnog otpada, otpada koji sadrži azbest, 

glomaznog otpada i biootpada i postrojenje za 

razvrstavanje odvojeno prikupljenog papira/kartona, 

stakla, metala i plastike. 

JP(R)S 
JP(R)S 

/FZOEU/EU/PU/JPP 
2022. 

 
Mjere za ostvarenje Cilja 2.1. Odvojeno prikupiti 75% građevnog otpada 

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 

financiranja 
Rok 

2.1.2 

Izgradnja i opremanje 

reciklažnih dvorišta za 

građevni otpad 

Ova mjere uključuje: 

–izgradnju i opremanja novih te povećanje kapaciteta 

postojećih (može uključivati i mobilno postrojenje za 

recikliranje građevnog otpada) 

–unaprjeđenje tehnologije postojećih reciklažnih 

dvorišta za građevni otpada 

JP(R)S/JLS/P JP(R)S/JLS/PU 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom i objedinjena izvješća jedinica lokalne samouprave 

 

 

  7 

 

 
Mjere za ostvarenje Cilja 2.2. Uspostaviti sustav gospodarenja otpadnim muljem iz uređaja za pročišćavanje 

otpadnih voda 

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 

financiranja 
Rok 

2.2.2 

Uspostaviti 
sustav 

gospodarenja 

muljem 

Mjera uključuje izgradnju građevina i 
uređaja za obradu mulja sa svrhom 

pripreme mulja za primjenu sukladno 

traženim kriterijima koje mulj mora 
zadovoljiti za korištenje na planiranim 

površnima. Građevine uključuju 

kompostišta, digestore te uređaje za 
miješanje s drugim materijalima radi 

proizvodnje specifičnih proizvoda (npr. 

pepeo iz ložišta biomase). 

MZOE/MPOLJ//HV/JLS/Isporučitelj 

vodnih usluga 

JLS (isporučitelj 

javne 
usluge)/EU/HV 

2022. 

 
Mjere za ostvarivanja Cilja 2.6. Unaprijediti sustav gospodarenja ostalim posebnim kategorijama otpada 

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 

financiranja 
Rok 

2.6.2 

Izrada Studije procjene 

količine otpada koji sadrži 

azbest po županijama 

Ova mjera uključuje izradu Studije procjene 

količine otpada koji sadrži azbest po županijama, a 
za koji se procjenjuje da će nastati u ovom 

planskom razdoblju. 

JLS/HAOP HAOP/FZOEU/EU 2019. 

2.6.3 
Izgradnja odlagališnih ploha 
za odlaganje građevnog 

otpada koji sadrži azbest 

Ova mjera uključuje izgradnju ploha za odlaganje 

građevnog otpada koji sadrži azbest. 

JLS 

/JP(R)S 
JLS/JP(R)S/FZOEU 2022. 

 
Mjere za ostvarivanje Cilja 4. Sanirati lokacije onečišćene otpadom 

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 

financiranja 
Rok 

4.1. 

Izrada Plana 

zatvaranja 

odlagališta 

neopasnog otpada 

U sklopu ove mjere izraditi će se Plan zatvaranja odlagališta 

neopasnog otpada za područje svake županije na temelju 

postojećih raspoloživih kapaciteta i drugih relevantnih kriterija, a 

koji će uključiti i daljnje odlaganje otpada nakon 31.12.2018. 

godine na usklađena odlagališta. 

MZOE/HAOP/JP(R)S/JLS FZOEU/MZOE/EU 2017. 

4.2. 
Sanacija odlagališta 

neopasnog otpada 
Ova mjera uključuje sanacije odlagališta neopasnog otpada. JLS EU/JLS/FZOEU 2022. 

4.5. 

Sanacija lokacija 

onečišćenih otpadom 

odbačenim u okoliš 

Ova mjera uključuje uklanjanje otpada odbačenog u okoliš, 

uključujući speleološke objekte te sprječavanje ponovnog 

odbacivanja otpada na tim lokacijama. 

JLS JLS 2020. 

 
Mjere za ostvarivanje Cilja 5. Kontinuirano provoditi izobrazno-informativne aktivnosti 

Br Mjera Opis Nosioci Mogući izvori financiranja Rok 

5.2 

Provedba 

aktivnosti 
predviđenih 

Programom 

izobrazno-
informativnih 

aktivnosti o 

održivom 
gospodarenju 

otpadom 

Ova mjera 

uključuje 

provođenje svih 
aktivnosti 

definiranih 

Programom 
izobrazno-

informativnih 

aktivnosti o 
održivom 

gospodarenju 

otpadom. 

MZOE/FZOEU/HAOP/JP(R)S/JLS/civilno 
društvo 

EU/MZOE/FZOEU/HAOP/JP(R)S/JLS 2022. 
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Mjere za ostvarivanje Cilja 7. Unaprijediti nadzor nad gospodarenjem otpadom 

Br. Mjera Opis Nosioci 
Mogući izvori 

financiranja 
Rok 

7.1 

Izobrazba svih sudionika 

uključenih u nadzor 
gospodarenja otpadom 

Ova mjera uključuje izobrazbu djelatnika 

službi za komunalno redarstvo JLS i 
inspektore zaštite okoliša. 

MZOE/JP(R)S/JLS MZOE kontinuirano 

 

 

2. GOSPODARENJE OTPADOM 

 

Važno je još jedanput istaknuti da gospodarenje otpadom predstavlja jednu od prioritetnih 

mjera zaštite okoliša koja je zakonski regulirana, a podrazumijeva sprečavanje i smanjivanje 

nastajanja otpada i njegovog štetnog utjecaja na okoliš te postupanje s otpadom po 

gospodarskim načelima, što znači: skupljanje, prijevoz, privremeno skladištenje, materijalno, 

biološko ili energetsko iskorištavanje s predobradom i obradom odvojeno skupljenog otpada. 

Tema gospodarenja otpadom je uvijek aktualna. Osim što postoji čitav niz različitih vrsta 

otpada koji na različite načine mogu negativno utjecati na okoliš i njegovu ravnotežu, važan 

pojam vezan uz problem otpada je i njegova količina. Otpad je kao važno pitanje u zaštiti 

okoliša neminovno dio održivog razvoja. Svatko od nas svakodnevno proizvodi otpad, što 

znači da je svaki pojedinac ujedno i posjednik otpada te snosi dio odgovornosti u procesu 

stvaranja i zbrinjavanja otpada. Možemo reći da gotovo sve što proizvedemo te koristimo ima 

utjecaja na okoliš iako toga često nismo svjesni u trenutku upotrebe. Još je jedan aspekt 

problema otpada koji se nikako ne smije zanemariti, a to je njegova vrijednost. Otpad nije i ne 

mora postati smeće, ali njegovim odbacivanjem i odlaganjem na odlagališta bila ona divlja, 

neuređena ili uređena, se bespovratno gube dragocjene materijalne i energetske vrijednosti 

otpada. 

 

2.1. Količine i vrste komunalnog otpada na području županije 

 

Količine i vrste komunalnog otpada prikazani u ovom Izvješću temelje se na podacima koje 

su u bazu Registra onečišćavanja okoliša prijavili davatelji javne usluge prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i davatelji javne usluge prikupljanja biorazgradivog 

komunalnog otpada, skupljači i obrađivači otpada te reciklažna dvorišta i trgovci otpada na 

malo. 

Na području Republike Hrvatske najveće stope oporabe komunalnog otpada sakupljenog u 

organizaciji jedinica lokalne samouprave bilježe se upravo u Međimurskoj županiji (40,5%). 

Jedinice lokalne samouprave sa stopom odvojenog sakupljanja komunalnog otpada iznad 50% 

na području Međimurske županije su: grad Prelog te općine Donja Dubrava, Goričan, Donji 

Kraljevec, Belica i Strahoninec.  

U tablici 1. prikazane su količine odvojenih vrsta otpada iz komunalnog otpada po jedinicama 

lokalne samouprave na području županije. 

Obuhvat stanovništva organiziranim sakupljanjem komunalnog otpada u Međimurskoj 

županiji iznosi 99%. Količine proizvedenog komunalnog otpada na području županije, a koji 

je skupljen u organizaciji jedinica lokalne samouprave, iznose 24.233 t. Ukupna količina 

proizvedenog komunalnog otpada na području županije iznosi 29.199 t. Količina otpada po 

stanovniku na području županije iznosi 257 kg/stan. Na području županije proizvede se 

14.110 t miješanog komunalnog otpada. 
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Tablica 1.: Količine odvojenih vrsta otpada iz komunalnog otpada po jedinicama lokalne samouprave 
R. br. JLS Papir (t) Plastika(t) Staklo (t) Metal (t) Glomazni otpad (t) Tekstil (t) Biootpad (t) 

1. Grad Čakovec 580,17 443,12 123,33 37,44 255,07 0,00 2.295,10 

2. Grad Mursko Središće 52,75 58,39 0,00 18,45 29,90 0,00 0,00 

3. Grad Prelog 174,26 127,95 80,01 39,49 97,93 3,30 910,51 
4. Općina Belica 43,00 34,90 17,03 9,32 33,82 1,29 197,35 

5. Općina Dekanovec 12,75 10,40 3,15 3,12 14,11 0,23 32,50 

6. Općina Domašinec 18,17 18,17 0,00 6,12 20,26 0,00 0,00 
7. Općina Donja Dubrava 19,10 22,60 12,51 4,53 20,01 1,06 182,76 

8. Općina Donji Kraljevec 46,00 39,00 27,72 11,47 51,68 1,29 375,19 

9. Općina Donji Vidovec 7,86 5,51 4,46 1,26 12,84 0,47 88,20 
10. Općina Goričan 28,20 19,94 13,75 3,40 43,86 1,77 239,70 

11. Općina Gornji Mihaljevec 8,13 14,10 8,00 0,00 3,40 0,00 0,00 
12. Općina Kotoriba 25,49 22,45 10,82 4,08 29,58 1,29 253,35 

13. Općina Mala Subotica 34,82 61,67 20,02 5,48 34,34 0,00 15,09 

14. Općina Nedelišće 103,91 130,83 39,14 11,84 87,33 0,00 96,13 
15. Općina Orehovica 19,66 26,94 7,91 2,34 33,13 0,00 13,31 

16. Općina Podturen 30,36 33,61 0,00 10,62 29,14 0,00 0,00 

17. Općina Pribislavec 0,00 0,00 15,30 0,00 15,87 2,66 0,00 
18. Općina Selnica 19,01 26,41 0,00 8,67 13,66 0,00 0,00 

19. Općina Strahoninec 41,95 40,61 12,03 3,72 24,85 0,00 154,83 

20. Općina Sveta Marija 22,31 20,55 15,69 5,06 28,30 1,06 130,72 
21. Općina Sveti Juraj na Bregu 96,15 110,73 12,42 0,00 34,62 0,00 0,00 

22. Općina Sveti Martin na Muri 20,24 22,40 0,00 7,08 23,88 0,00 0,00 

23. Općina Šenkovec 52,79 47,80 15,25 4,28 29,06 0,00 192,61 
24. Općina Štrigova 3,62 27,46 10,01 2,81 35,32 0,00 0,00 

25. Općina Vratišinec 13,50 15,69 0,00 4,96 10,12 0,00 0,00 

 UKUPNO 1.474,74 1.381,22 448,55 205,54 1.012,08 14,42 5.177,35 

 Izvor: Baza ROO 2017. 

 

U nastavku teksta Izvješća prikazane su lokacije, postupci, kapaciteti s vrstama otpada 

(prikazani kao ključni brojevi iz Kataloga otpada – Pravilnik o katalogu otpada (NN br. 

90/15)) na kojima se obavlja djelatnost gospodarenja neopasnim otpadom sukladno 

dozvolama za gospodarenje neopsnim otpadom nadležnog upravnog tijela županije (Tablica 

2.). Kao napomenu navodimo da ključni brojevi nisu prikazani zasebno za svaki postupak, 

već su objedinjeni i prikazani za sve postupke koji se odvijaju na lokaciji gospodarenja 

neopsnim otpadom.  



 
Tablica 2.: Lokacije, postupci i kapaciteti s vrstama otpada prema izdanim dozvolama za gospodarenje neopasnim otpadom na području Međimurske županije 

LOKACIJA POSTUPAK NAZIV TEHNOLOŠKOG PROCESA KAPACITET 

(t/god) 

KLJUČNI BROJ OTPADA KOJIM SE GOSPODARI NA 

LOKACIJI 

Totovec, Gospodarska 1, k.č.br. 454 

k.o. Totovec 

S 

 
R12 

R13 

Prikupljanje otpada 

Prihvat otpada 
Prerada otpada 

Skladištenje otpada 

 

4.000 
4.000 

1.062 m3 

15 01 01, 15 01 02, 15 01 04, 15 01 05, 15 01 06, 15 01 07, 15 01 

09, 15 02 03, 17 02 02, 17 02 03, 20 01 01, 20 01 02, 20 01 10, 20 
01 11, 20 01 39, 20 01 40, 20 02 03, 20 03 07 

Totovec, Gospodarska 2, k.č.br. 482 
k.o. Totovec 

S 
 

D1 

R3 

Prikupljanje otpada 
Prihvat otpada za odlaganje 

Prihvat otpada za kompostiranje 

Odlaganje otpada 

Kompostiranje  

 
200.000 

4.000 

200.000 

4.000 

01 01 01, 01 01 02, 01 03 06, 01 03 08, 01 03 99, 01 04 08, 01 04 
09, 01 04 10, 01 04 12, 01 04 13, 01 04 99, 01 05 04 , 01 05 07, 01 

05 08, 01 05 99, 02 01 01, 02 01 03, 02 01 06, 02 01 07, 02 01 99, 

02 02 01, 02 02 02, 02 02 03, 02 02 04, 02 02 99, 02 03 01, 02 03 

04, 02 03 05, 02 03 99, 02 04 01, 02 04 02, 02 04 03 , 02 04 99, 02 

05 99, 02 06 01, 02 06 02, 02 06 03,, 02 06 99, 02 07 01, 02 07 02, 

02 07 03, 02 07 04, 02 07 05, 02 07 99, 03 01 01, 03 01 05, 03 01 
99, 03 02 99, 03 03 01, 03 03 05, 03 03 07, 03 03 08, 03 03 09, 03 

03 10 , 03 03 11, 03 03 99, 04 01 01, 04 01 07, 04 01 09, 04 01 99, 

04 02 09, 04 02 17, 04 02 20, 04 02 21, 04 02 22, 04 02 99, 05 01 
10, 05 01 13, 05 01 14, 05 01 99, 05 06 99, 05 07 02, 05 07 99, 06 

01 99, 06 02 99, 06 03 14, 06 03 16, 06 03 99, 06 04 99, 06 05 03, 

06 06 99, 06 07 99, 06 08 99, 06 09 04, 06 09 99, 06 10 99, 06 11 
99, , , 07 05 12, 07 05 99, 07 06 12, 07 06 99, 07 07 12, 07 07 99, 

08 01 12, 08 01 14, 08 01 16, 08 01 18, 08 01 99, 08 02 01, 08 02 

02, 08 02 99, 08 03 07, 08 03 13, 08 03 18, 08 03 99, 08 04 10, 08 
04 12, 08 04 14, 08 04 99, 10 01 03, 10 01 15, 10 01 17, 10 01 26, 

10 01 99, 10 02 02 , 10 02 10, 10 02 12, 10 02 14, 10 02 15, 10 02 

99, 10 03 05, 10 03 16, 10 03 18, 10 03 22, 10 03 24, 10 03 26, 10 
03 99, 10 04 10, 10 04 99, 10 05 01, 10 05 04, 10 05 11, 10 05 99, 

10 09 03, 10 09 06, 10 09 08, 10 09 12, 10 09 99, 10 10 14, 10 10 

99, 10 11 05, 10 11 14, 10 11 16, 10 11 18, 10 11 20, 10 11 99, 10 
12 05, 10 12 06, 10 12 08, 10 12 10, 10 12 12, 10 12 13, 10 12 99, 

10 13 07, 10 13 11, 10 13 13, 10 13 99, 11 01 10, 11 01 14, 11 01 

99, 11 02 03, 11 02 99, 11 05 99, 12 01 02, 12 01 04, 12 01 05, 12 
01 13, 12 01 17, 12 01 21, 12 01 99, 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 

15 01 04, 15 01 05, 15 01 06, 15 01 07, 15 01 09, 16 01 03, 16 01 

19, 16 01 20, 16 03 04, 16 03 06, 16 11 04, 17 01 01, 17 01 02, 17 
01 03, 17 01 07, 17 02 02, 17 04 05, 17 05 04, 17 05 06, 17 06 04, 

17 08 02, 17 09 04, 19 02 03, 19 02 06, 19 02 99, 19 03 05, 19 03 
07, 19 05 01, 19 05 03, 19 05 99, 19 06 06, 19 06 99, 19 08 01, 19 

08 02, 19 08 05, 19 08 12, 19 08 14, 19 08 99, 19 09 01, 19 09 02, 

19 09 03, 19 09 05, 19 09 06, 19 09 99, 19 10 04, 19 10 06, 19 11 
06 , 19 11 99, 19 12 12, 20 01 01, 20 01 02, 20 01 08, 20 01 10, 20 

01 11, 20 01 25, 20 01 28, 20 01 30, 20 01 38, 20 01 39, 20 01 40, 

20 01 99, 20 02 01, 20 02 03, 20 03 01, 20 03 02, 20 03 03, 20 03 
07, 20 03 99 
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Čakovec, R. Steinera 3, k.č.br. 1722/4 
k.o. Čakovec 

S 
 

R13 

R12 

Prikupljanje otpada 
Prihvat otpada 

Skladištenje otpada prije oporabe 

Mehanička oporaba otpada 

 
26.659 

22.246 m3 

24.362 

02 01 04, 02 01 10, 03 01 05, 03 03 08, 04 02 22, 04 02 99, 10 02 
01, 10 02 02, 10 02 10, 10 03 05, 10 03 99, 10 05 01, 10 05 99, 10 

06 01, 10 09 03, 10 09 08, 10 10 03, 10 10 06, 11 05 01, 12 01 01, 

12 01 02, 12 01 03, 12 01 04, 12 01 05, 12 01 13, 12 01 17, 12 01 
21, 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 05, 15 01 06, 15 

01 07, 15 01 09, 15 02 03, 16 01 03, 16 01 06, 16 01 12, 16 01 15, 

16 01 17, 16 01 18, 16 01 19, 16 01 20, 16 02 14, 16 02 16, 16 06 
05, 16 08 01, 16 08 03, 16 11 02, 17 02 01, 17 02 02, 17 02 03, 17 

04 01, 17 04 02, 17 04 03, 17 04 04, 17 04 05, 17 04 06, 17 04 07, 

17 04 11, 17 06 04, 19 01 02, 19 10 01, 19 10 02, 19 12 01, 19 12 
02, 19 12 03, 19 12 04, 19 12 05, 19 12 07, 19 12 08, 19 12 12, 20 

01 01, 20 01 02, 20 01 10, 20 01 11, 20 01 34, 20 01 36, 20 01 39, 

20 01 40,20 03 07 

Mursko Središće, Martinska ulica 

151A, k.č.br. 6103/2 k.o. Mursko 

Središće 

S 

 

 
PP 

Prikupljanje 

Prihvat otpada 

Skladištenje otpada 
Priprema otpada 

 

2.080 

225 m3 
2.080 

15 01 01, 15 01 02, 15 01 04, 15 01 05, 17 02 03, 20 01 01, 20 01 

10, 20 01 11, 20 01 39, 20 03 07 

Prelog, Hrupine 8, k.č.br. 4057/2 k.o. 
Prelog 

S 
 

R13 

R12 
PU 

Prikupljanje otpada 
Prihvat otpada 

Skladištenje otpada 

Priprema otpada za oporabu 
Priprema otpada za ponovnu uporabu 

 
6.500 

2.250 m3 

6.500 
100 

15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 05, 15 01 06, 15 01 
07, 15 01 09, 16 01 03, 20 01 01, 20 01 02, 20 01 10, 20 01 11, 20 

01 25, 20 01 36, 20 01 38, 20 01 39, 20 01 40, 20 02 03, 20 03 07 

Prelog, Gorice, k.č.br. 6939/1 k.o. 

Prelog 

S 

 
R13 

R12 

R3 

Prikupljanje otpada 

Prihvat otpada 
Skladištenje  

Priprema otpada 

Kompostiranje 

 

 
2.250 m3 

6.240 

5.460 

02 01 03, 20 01 07, 02 03 04, 03 01 01, 03 01 05, 03 03 01, 15 01 

03, 20 01 38, 20 02 01, 20 03 02 

Pušćine, Obrtnička 6, Nedelišće, 
k.č.br. 727 k.o. Pušćine 

S 
 

R13 
R12 

Prikupljanje otpada 
Prihvat otpada 

Skladištenje otpada 
Oporaba otpada 

 
4.665 

3.657 m3 
2.655 

02 01 04, 02 01 10, 07 02 13, 11 05 01, 12 01 01, 12 01 03, 12 01 
05, 12 01 21, 15 01 01, 15 01 02, 15 01 04, 15 01 06, 15 01 07, 15 

01 09, 16 01 03, 16 01 06, 16 01 12, 16 01 17, 16 01 18, 16 01 19, 
16 01 20, 16 01 22, 16 02 14, 16 02 16, 16 06 05, 16 08 01, 16 08 

03, 17 02 01, 17 02 02, 17 02 03, 17 04 01, 17 04 02, 17 04 03, 17 

04 04, 17 04 05, 17 04 06, 17 04 07, 17 04 11, 17 06 04, 19 01 02, 
19 10 01, 19 10 02, 19 12 02, 19 12 03, 19 12 04, 20 01 34, 20 01 

36 

Mala Subotica, Obrtnička 4, k.č.br. 

951/1 k.o. Mala Subotica 

S 

 
D15/R13 

PP 

R12 

Prikupljanje otpada 

Prihvat otpada 
Skladištenje otpada 

Priprema prije oporabe ili zbrinjavanja 

Mehanička obrada 

 

10.000 
10 368 m3 

10.000 

16.000 

02 01 10, 03 01 05, 03 03 07, 07 02 13, 10 02 01, 10 02 02, 10 03 

16, 10 09 06, 10 09 08, 10 10 06, 10 10 08, 11 05 01, 11 05 02, 12 
01 01, 12 01 02, 12 01 03, 12 01 04, 10 01 05, 12 01 13, 12 01 17, 

12 01 21, 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 05, 15 01 

06, 15 01 07, 16 01 06, 16 01 12, 16 01 17, 16 01 18, 16 01 19, 16 

01 20, 16 01 22, 16 02 14, 16 06 05, 16 08 01, 16 08 03, 17 02 01, 

17 02 02, 17 02 03, 17 04 01, 17 04 02, 17 04 03, 17 04 04, 17 04 

05, 17 04 06, 17 04 07, 17 04 11, 17 09 04, 19 01 02, 19 10 01, 19 
10 02, 19 12 01, 19 12 02, 19 12 03, 19 12 04 19 12 05, 19 12 07, 

19 12 08, 20 01 01, 20 01 02, 20 01 11, 20 01 34, 20 01 36, 20 01 

38, 20 01 39, 20 01 40, 20 03 07, 20 03 99 
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Belica, Palovečka 1, k.č.br. 6729 i 

6742/2 k.o. Belica 
S 
 

R13 

R12 

Prikupljanje otpada 
Prihvat otpada 

Skladištenje otpada 

Prerada otpada 

 
20 000 

20 000 m3 

18.000 

01 01 01, 01 01 02, 01 03 06, 01 03 08, 01 03 09, 01 03 99, 01 04 
09, 01 04 10, 01 05 08, 02 01 04, 02 01 07, 02 01 10, 02 02 04, 02 

03 03, 02 03 99, 02 04 02, 02 06 01, 02 07 01, 02 07 03, 02 07 04, 

03 01 01, 03 01 05, 03 02 99, 03 03 01, 03 03 07, 03 03 08, 03 03 
09, 04 01 02, 04 01 04, 04 01 08, 04 01 09, 04 01 99, 04 02 09, 04 

02 15, 04 02 17, 04 02 21, 04 02 22, 05 01 17, 05 07 02, 06 03 14, 

06 09 02, 07 02 13, 07 06 12, 08 01 12, 08 01 14, 08 01 16, 08 01 
18, 08 01 20, 08 01 99, 08 02 01, 08 02 03, 08 02 99, 08 03 07, 08 

03 08, 08 03 13, 08 03 15, 08 03 18, 08 04 10, 08 04 12, 10 01 01, 

10 01 02, 10 01 03, 10 02 01, 10 02 02 ,10 02 15, 10 02 99, 10 03 
02, 10 03 05, 10 0 3 16, 10 03 18, 10 03 30, 10 05 01, 10 05 04, 10 

05 11, 10 05 99, 10 06 01, 10 06 02, 10 06 04, 10 06 99, 10 07 01, 
10 07 02, 10 07 04, 10 08 11, 10 08 13, 10 08 14, 10 08 18, 10 09 

03, 10 09 06, 10 09 08, 10 09 14, 10 10 03, 10 10 06, 10 1 008, 10 

1 0 10, 10 10 12, 10 10 14, 10 10 16, 10 10 99, 10 11 03, 10 11 05, 
10 11 10, 10 11 12, 10 11 14, 10 12 06, 10 12 08, 10 13 06, 10 13 

10, 10 13 11, 10 13 14, 10 13 99, 11 01 14, 11 01 99, 11 02 03, 11 

02 06, 11 05 01, 11 05 02, 11 05 99, 12 01 01, 12 01 02, 12 01 03, 
12 01 04, 12 01 05, 12 01 13, 12 01 15, 12 01 17, 12 01 21, 12 01 

99, 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 05, 15 01 06, 15 

01 07, 15 01 09, 15 02 03, 16 01 03, 16 01 16, 16 01 12, 16 01 15, 
16 01 16, 16 01 17, 16 01 18, 16 01 19, 16 01 20, 16 01 22, 16 01 

99, 16 02 14, 16 02 16, 16 06 04, 16 06 05, 16 07 99, 16 08 01, 16 

08 03, 16 08 04, 16 11 04, 16 11 06, 17 01 01, 17 01 02, 17 01 03, 
17 01 07, 17 02 01, 17 02 02, 17 02 03, 17 03 02, 17 04 01, 17 04 

02, 17 04 03, 17 04 04, 17 04 05, 17 04 06, 17 04 07, 17 04 11, 17 

05 04, 17 05 06, 17 05 08, 17 06 04, 17 08 02, 17 09 04, 19 01 02, 
19 01 12, 19 01 14, 19 01 16, 19 08 02, 19 09 99, 19 10 01, 19 10 

02, 19 10 04, 19 10 06, 19 11 99, 19 12 01, 19 12 02, 19 12 03, 19 

12 04, 19 12 05, 19 12 07, 19 12 08, 19 12 09, 19 12 12, 19 13 02, 
19 13 04, 20 01 01, 20 01 02, 20 01 10, 20 01 11,3 20 01 28, 20 01 

32, 20 01 34, 20 01 36, 20 01 38, 20 01 39, 20 01 40, 20 01 99, 20 

02 02, 20 02 03, 20 03 07, 20 03 99 

Donji Kraljevec, Murska 48, k.č.br. 
1956/1 k.o. Donji Kraljevec 

S 
 

PU 

R13 
R5 

Prihvat otpada 
Prethodno razvrstavanje otpada 

Priprema za ponovnu uporabu 

Skladištenje otpada 
Recikliranje/obnavljanje drugih otpadnih anorganskih 

materijala 

 
 

3.300 

3.300 
3.300 

17 01 01, 17 01 02, 17 01 03, 17 01 07, 17 03 02, 17 05 04, 17 05 
06, 17 05 08, 17 08 02, 17 09 04 

Ivanovec, Preloge 27, k.č.br. 2025/41 
k.o. Ivanovec 

S 
 

R13 

R5 

Prikupljanje otpada 
Prihvat otpada 

Skladištenje otpada 

Prerada otpada 

 
37.610 

2.368 m3 

37.610 

01 04 08, 01 04 09, 01 04 13, 01 04 99, 10 09 03, 10 09 08, 10 12 
01, 10 12 03, 10 12 06, 10 12 08, 10 13 11, 10 13 14, 12 01 17, 16 

11 04, 17 01 01, 17 01 02, 17 01 03, 17 01 07, 17 03 02, 17 05 04, 

17 05 06, 17 05 08, 17 08 02, 17 09 04, 19 08 01, 19 08 02, 19 08 
14, 19 09 01, 19 09 02, 19 09 03, 19 12 09, 20 02 02 

 

 



 

2.2. Planovi gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave i izvješća o provedbi 

plana 

 

Na području Međimurske županije zaključno s 01. svibnja 2019. godine od 25 jedinica 

lokalne samouprave 22 jedinice lokalne samouprave donijele su Plan gospodarenja otpadom 

(Tablica 3.). Sukladno članku 86. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o održivom 

gospodarenju otpadom (NN br. 14/19) jedinica lokalne samouprave dužna je donijeti plan 

gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave u roku od šest mjeseci od dana stupanja 

na snagu Zakona. Predmetne izmjene i dopune Zakona stupile su na snagu 15. veljače 2019. 

godine. 

 
Tablica 3.: Planovi gospodarenje otpadom jednica lokalne samouprave na području Međimurske županije 
R. br. JLS Plan Službeno glasilo 

1. Grad Čakovec 
Plan gospodarenja otpadom Grada Čakovca za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. Grada Čakovca br. 1/18 

2. Grad Mursko Središće 
Plan gospodarenja otpadom Grada Mursko Središće 

za razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 3/18 

3. Grad Prelog 
Plan gospodarenja otpadom Grada Preloga za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 13/17 

4. Općina Belica 
Plan gospodarenja otpadom Općine Belica za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 13/17 

5. Općina Dekanovec 
Plan gospodarenja otpadom Općine Dekanovec za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 15/17 

6. Općina Domašinec 
Plan gospodarenja otpadom Općine Domašinec za 

razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 2/18 

7. Općina Donja Dubrava 
Plan gospodarenja otpadom Općine Donja Dubrava 

za razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 15/17 

8. Općina Donji Kraljevec 
Plan gospodarenja otpadom Općine Donji Kraljevec 

za razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 15/17 

9. Općina Donji Vidovec 
Plan gospodarenja otpadom Općine Vidovec za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 9/18 

10. Općina Goričan 
Plan gospodarenja otpadom Općine Goričan za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 13/17 

11. Općina Gornji Mihaljevec 
Plan gospodarenja otpadom Općine Gornji 

Mihaljevec za razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 4/19 

12. Općina Kotoriba 
Plan gospodarenja otpadom Općine Kotoriba za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 13/17 

13. Općina Mala Subotica 
Plan gospodarenja otpadom Općine Mala Subotica 

za razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 7/18 

14. Općina Nedelišće 
Plan gospodarenja otpadom Općine Nedelišće za 

razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 4/18 

15. Općina Orehovica 
Plan gospodarenja otpadom Općine Orehovica za 

razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 4/18 

16. Općina Podturen 
Plan gospodarenja otpadom Općine Podturen za 

razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 6/18 

17. Općina Pribislavec - - 

18. Općina Selnica 
Plan gospodarenja otpadom Općine Selnica za 

razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 14/18 

19. Općina Strahoninec U postupku donošenju  - 

20. Općina Sveta Marija 
Plan gospodarenja otpadom Općine Sveta Marija za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 14/17 

21. Općina Sveti Juraj na Bregu 
Plan gospodarenja otpadom Općine Sveti Juraj na 

Bregu za razdoblje 2019.-2024. godine 
Sl.gl. MŽ br. 4/19 

22. Općina Sveti Martin na Muri 
Plan gospodarenja otpadom Općine Sveti Martin na 

Muri za razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 16/18 

23. Općina Šenkovec U postupku donošenju - 

24. Općina Štrigova 
Plan gospodarenja otpadom Općine Štrigova za 

razdoblje od 2017.-2022. godine 
Sl.gl. MŽ br. 16/17 

25. Općina Vratišinec 
Plan gospodarenja otpadom Općine Vratišinec 

 za razdoblje od 2018.-2023. godine 
Sl.gl. MŽ br. 14/18 

 

Vezano uz obvezu donešenja Odluke o načinu pružanja javnih usluga temeljem Zakona i 

Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom (NN br. 50/17), u tablici 4. dan je popis 

jedinica lokalne samouprave koje su donijele predmetnu odluku. Odlukom se utvrđuju načini 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja birazgradivog komunalnog otpada 
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te povezane usluge odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila 

te krupnog (glomaznog) otpada. Odlukom se nadalje utvrđuju: kriteriji obračuna količine 

otpada, standardne veličine i druga bitna svojstva spremnika za prikupljanje otpada, najmanja 

učestalost odvoza otpada prema područjima, obračunska razdoblja kroz kalendarsku godinu, 

područja pružanja javne usluge, opći uvjeti ugovora s korisnicima, popis adresa reciklažnih 

dvorišta i naselja n apodručju, način provedbe javne usluge i usluge povezane s javnom 

uslugom, provedba Ugovora o korištenju javne usluge i usluge povezane s javnom uslugom, 

način podnošenja prigovora i postupanje po prigovoru građana, uvjeti za pojedinačno 

korištenje javne usluge, prihvatljiv dokaz izvršenja javne usluge za pojedine korisnike usluga, 

cijena obvezne minimalne javne usluge, način određivanja udjel akorisnika javne usluge u 

slučaju kad su korisnici javne usluge kućanstva i pravne osobe ili fizičke osobe – obrtnici i 

koriste zajednički spremnik, a nije postignut sporazum o njihovim udjelima , korištenje javne 

površine za prikupljanje otpada, korištenju površina za potrebe kompostiranja biorazgradivog 

otpada količine krupnog (glomaznog) otpada koji se preuzima i ugovorna kazna. Uz 

predmetnu Odluku u tablici 5. dan je prikaz donijetih Odluka o dodjeli obavljanja javne 

usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, 

odnosno Odluke kojim se dodjeluju poslovi obavljanja predmetnih javnih usluga. 
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Tablica 4.: Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području jedinica loklane samouprave 
R. br. JLS Odluka Službeno glasilo 

1. Grad Čakovec 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Grada Čakovca 

Sl.gl. Grada Čakovca br. 1/18 

2. Grad Mursko Središće 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Grada Mursko 

Središće 

Sl.gl. MŽ br. 13/17 

3. Grad Prelog 
Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Grada Preloga 

Sl.gl. MŽ br. 13/17 

4. Općina Belica 
Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Belica 

Sl.gl. MŽ br. 13/17 

5. Općina Dekanovec 
Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Dekanovec 

Sl.gl. MŽ br. 15/17 

6. Općina Domašinec 
Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Domašinec 

Sl.gl. MŽ br. 17/17 

7. Općina Donja Dubrava 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Donja 

Dubrava 

Sl.gl. MŽ br. 15/17 

8. Općina Donji Kraljevec 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Donji 
Kraljevec 

Sl.gl. MŽ br. 15/17 

9. Općina Donji Vidovec 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Općine Donji 

Vidovec 

Sl.gl. MŽ br. 9/18 

10. Općina Goričan 
Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Goričan 

Sl.gl. MŽ br. 13/17 

11. Općina Gornji Mihaljevec - - 

12. Općina Kotoriba 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Općine Kotoriba 

Sl.gl. MŽ br. 30/17 

13. Općina Mala Subotica 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Općine Mala 

Subotica 

Sl.gl. MŽ br. 2/18 

14. Općina Nedelišće 
Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Nedelišće 

Sl.gl. MŽ br. 1/18 

15. Općina Orehovica 
Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Orehovica  

Sl.gl. MŽ br. 1/18 

16. Općina Podturen 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Općine Podturen 

Sl.gl. MŽ br. 8/18 

17. Općina Pribislavec - - 

18. Općina Selnica 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Općine Selnica 

Sl.gl. MŽ br. 15/17, 13/18  

19. Općina Strahoninec - - 

20. Općina Sveta Marija 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Sveta 

Marija 

Sl.gl. MŽ br. 13/17 

21. Općina Sveti Juraj na Bregu - - 

22. Općina Sveti Martin na Muri 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na području Općine Sveti 

Martin na Muri 

Sl.gl. MŽ br. 15/17 

23. Općina Šenkovec - - 

24. Općina Štrigova 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Štrigova 

Sl.gl. MŽ br. 1/18 

25. Općina Vratišinec 

Odluka o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Vratišinec 

Sl.gl. MŽ br. 10/18 
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Tablica 5.: Odluka o dodjeli/povjeravanju/davanju koncesije javne usluge prikupljanja miješanog i 

biorazgradivog komunalnog otpada na području jedinica loklane samouprave 
R. br. JLS Odluka Službeno glasilo 

1. Grad Čakovec 

Predmetno je riješeno Odluka o načinu pružanja 

javnih usluga prikupljanja miješanog komunalnog 
otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na 

području Grada Čakovca 

Sl.gl. Grada Čakovca br. 1/18 

2. Grad Mursko Središće 

Dostavljena je Odluka o davanju koncesije za 
obavaljanje djelatnosti prikupljanja miješanog 

komunalnog otpada na području Grada Mursko 

Središće 

- 

3. Grad Prelog 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 

biorazgradivog komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 17/13 

4. Općina Belica 

Odluka o povjeravanju javne usluge sakupljanja 

miješanog komunalnog i biorazgradivog otpada za 

Općinu Belica 

Sl.gl. MŽ br. 8/16 

5. Općina Dekanovec 

Odluka o povjeravanju javne usluge sakupljanja 

miješanog komunalnog i biorazgradivog otpada za 

Općinu Dekanovec 

Sl.gl. MŽ br. 9/18 

6. Općina Domašinec 

Dostavljen je Ugovor za javne usluge sakupljanja 

miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog 

komunalnog otpada te reciklabilnog komunalnog 
otpada iz poslovnih prostora 

-  

7. Općina Donja Dubrava 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 20/13 

8. Općina Donji Kraljevec 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 20/13 

9. Općina Donji Vidovec 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 18/13 

10. Općina Goričan 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 18/13 

11. Općina Gornji Mihaljevec - - 

12. Općina Kotoriba 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 

biorazgradivog komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 18/13 

13. Općina Mala Subotica 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog i biorazgradivog 

komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 16/14 

14. Općina Nedelišće 
Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada  
Sl.gl. MŽ br. 3/15 

15. Općina Orehovica 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 
prikupljanja miješanog komunalnog otpada, 

problematičnog otpada, otpadnog papira, metala, 

stakla, plastike i tekstila na području Općine 
Orehovica 

Sl.gl. MŽ br. 4/15 

16. Općina Podturen 

Odluka o povjeravanju javne usluge sakupljanja 

miješanog komunalnog i biorazgradivog otpada za 

Općinu Podturen 

Sl.gl. MŽ br. 6/18 

17. Općina Pribislavec - - 

18. Općina Selnica 
Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 
prikupljanja miješanog i biorazgradivog 

komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 20/18 

19. Općina Strahoninec - - 

20. Općina Sveta Marija 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog i 

biorazgradivog komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 18/13 

21. Općina Sveti Juraj na Bregu - - 

22. Općina Sveti Martin na Muri 

Odluka o dodjeli usluge obavljanja javne usluge 

prikupljanja, odvoza i zbrinjavanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog 

otpda na području Općine Sveti Martin na Muri  

Sl.gl. MŽ br. 19/18 

23. Općina Šenkovec - - 

24. Općina Štrigova 

Odluka o utvrđivanju davatelja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 

biorazgradivog komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 1/18 

25. Općina Vratišinec 

Odluka o dodjeli obavljanja javne usluge 

prikupljanja miješanog i biorazgradivog 

komunalnog otpada 

Sl.gl. MŽ br. 19/18 
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Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša dopisom KLASA: 351-02/19-

03/1, URBROJ: 2109/1-09-3/01-09-01 od 09. siječnja 2019. godine obavijestio je i zatražio 

od jedinica lokalne samouprave dostavu Izvješća o provedbi Plana gospodarenja otpadom 

jedinica loklane samouprave sukladno Zakonu. U tablici 6. dan je prikaz dostavljenih izvješća 

prema primitku izvješća. 

 
Tablica 6.: Popis dostavljenih Izvješća o provedbi plana  

gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave 
R. br. JLS DATUM PRIMITKA IZVJEŠĆA 

1. Grad Čakovec 01. travnja 2019. 

2. Grad Mursko Središće 25. ožujka 2019. 
3. Grad Prelog - 

4. Općina Belica 29. ožujka 2019. 

5. Općina Dekanovec 17. travnja 2019. 

6. Općina Domašinec 03. travnja 2019. 

7. Općina Donja Dubrava 04. travnja 2019. 

8. Općina Donji Kraljevec 25. ožujka 2019. 
9. Općina Donji Vidovec 02. travnja 2019 

10. Općina Goričan 01. travnja 2019. 

11. Općina Gornji Mihaljevec 02. travnja 2019. 
12. Općina Kotoriba 22. ožujka 2019. 

13. Općina Mala Subotica 29. ožujka 2019. 

14. Općina Nedelišće 01. travnja 2019. 
15. Općina Orehovica 25. ožujka 2019. 

16. Općina Podturen 19. travnja 2019. 

17. Općina Pribislavec - 
18. Općina Selnica - 

19. Općina Strahoninec 15. ožujka 2019. 

20. Općina Sveta Marija 12. travnja 2019. 
21. Općina Sveti Juraj na Bregu 01. travnja 2019. 

22. Općina Sveti Martin na Muri 12. veljače 2019. 

23. Općina Šenkovec - 
24. Općina Štrigova 29. ožujka 2019. 

25. Općina Vratišinec 15. ožujka 2019. 

 

Iz tablice 5. je vidljivo da je u zakonskom roku (do 31.03. tekuće godine) izvješće dostavilo 

sedam (7) jedinica lokalne samouprave, ostalih četrnaest (14) izvješće je dostavile poslije 

zakonom određenog roka, a četiri (4) jedinice lokalne samouprave nisu dostavile izvješće. 

Vezano uz sama Izvješća jedinica lokalne samnouprave treba istaći da se ona značajno 

razlikuju te nije moguće napraviti sadržajno objedinjenu tablicu za sva dostavljena izvjećšća 

stoga na kraju ovog izvješća donosimo preslike zaprimljenih izvješća od strane jedinica 

loklane samouprave prema primitku. 

 

 

ZAKLJUČAK 

 

Poznavanjem količina i tokova otpada uz dobru organizaciju, izgrađene kapacitete građevina 

za skupljanje, predobradu ili obradu otpada moguće je realizirati učinkovit sustav 

gospodarenja otpadom.  

Isto tako i dalje ističemo važnost primjene, u svrhu sprječavanja nastanka otpada te primjene 

propisa i politike gospodarenja otpadom, red prvenstva gospodarenja otpadom i to: 

sprečavanje nastanka otpada, priprema za ponovnu uporabu, recikliranje, drugi postupci 

oporabe npr. energetska oporaba i zbrinjavanje otpada. 

Slijedom navedenog, samo trajno kvalitetnim odnosima svih uključenih u proces te 

uključujući i javnost, a koji se temelje na timskom radu i osmišljenim programima, može se 

razvijati cjelovito gospodarenje otpadom i očekivati željeni učinci u zaštiti okoliša. 
 

 








































































































